



Referat fra delegeret møde

**Søndag d. 31. marts 2024 kl. 15.15 på  
Hotel Svendborg  
Centrumpladsen 1  
5700 Svendborg**

Bro, d. 31. marts 2024

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskabet for 2023 fremlægges
4. Fastsættelse af kontingent
5. Fastsættelse af rating afgift
6. Indkomne forslag

A) Skakklubberne Aars & Skørping foreslår ændring af Divisionsturneringsstrukturen: Forslaget er meget omfattende, og kan læses i sin helhed via indkaldelsen på skak.dk. Men handler i korthed om at ændre strukturen med tilbagevirkende kraft, så der fremover spilles i en Skakliga, 2 landsdækkende 1. divisioner og 2 landsdækkende 2. divisioner.

B) FU foreslår en ny formulering af lovenes §4.: ”Alle klubmedlemmer skal tilmeldes unionen.” til ”Alle klubbernes medlemmer skal være tilmeldt Dansk Skak Union, og kun medlemmer af unionen kan deltage i turneringer og aktiviteter, der er arrangeret i DSU-regi. Der kan dog laves et lokalt samarbejde med andre foreninger, hvis klubben skønner, at dette kan være gavnligt for dens medlemstal og skakkens udvikling”

C) FU foreslår: Lovenes § 3.4 og 3.6 udgår (3.5 bliver så til 3.4).

D) FU foreslår at tredjesidste afsnit efter "1. juli" i lovenes § 6 ændres til: "En stemmeberettiget eller et medlem af hovedbestyrelsen kan fremsende forslag til vedtægtsændringer eller andre punkter. Forslag skal i så fald være formanden i hænde senest 28 dage før delegeretmødets afholdelse."

E) FU foreslår at første punkt i 5. afsnit i lovenes §7 ændres til: "HB afholder mindst 4 årlige ordinære møder." Resten af 5. afsnit, herunder regler for indkaldelse af ekstraordinære foreslås at være uændret.

7. Valg efter lovene:

- a. Kasserer (Poul Guldbæk Olesen er på valg)
- b. Et medlem af forretningsudvalget (Jesper Scherling Friis er på valg)
- c. Et medlem af forretningsudvalget (Palle Halkier Jørgensen er på valg)
- d. Et medlem af skaknævnet (Torben Østergreen-Johansen er på valg)
- e. Tre suppleanter til skaknævnet (Frank Petersen, Vagn Lauritzen og Chresten Nielsen er på valg)
- f. To revisorer (Jens Gade og Rasmus Skytte er på valg)
- g. En revisorsuppleant (Gert C. Jøhnk er på valg)

8. Eventuelt

# Dansk Skak Union

## Referat.

Formanden indledte traditionen tro delegeretmødet med en kort velkomst, inden han bad forsamlingen mindes de afdøde i perioden 1. april 2023 til 31. marts 2024.

Peter Meldal, BMS Skak Anders Gjerløv-Christensen, Bornholms Skakklub Flemming Wollenberg, Fredericia Skakforening Arne Hagerup Furesø Skakklub Ernst J. Jessen, Gråsten Skakklub Jan Madsen, Haderslev Skakklub Niels Aage Kristensen, Helle Skakklub Erik Munk, Kjellerup Skakklub Orla Lind Mortensen, Korsør Skakklub Karl Hildebrandt Henriksen, Køge Skakklub Erik Carlsen, Køge Skakklub Ivan Schougaard, Køge Skakklub Steffen Pedersen, Læseforeningens Skakklub Bent Lorentzen, Maribo Skakklub Svend Åge Christensen, Nakskov Skakklub Wagn Rosenlund, Nordre Skakklub Karl Pedersen, Nordre Skakklub Jørgen Hansen, Nyborg Skakklub Villum Sejersén, Nykøbing Sjælland Skakklub Flemming Arnskov Nielsen, Nykøbing Sjælland Skakklub Henning Rasmussen, Nykøbing Sjælland Skakklub, Allan Eriksen, Nørresundby Skakklub Brian Møbjerg Nielsen, Præstø Skakklub Finn Gemzøe, Randers Skakklub Rolf Dahl Pedersen, Ribe Skakklub Lasse Appelquist, Skakklubben af 1927, Ringsted Graham Christopher Taylor, Skakklubben af 1968 Broder Petersen, Skakklubben Alssund Søren Rix, Skakklubben Evans Niels Sevelsted, Skakklubben Evans Flemming Hesselberg, Skakklubben Rokaden Finn Hesselberg, Skakklubben Rokaden Asger J. Andersen, Skanderborg Skakklub Laurids Tørnæs, Springerens Kolding Svend Hansen, Springerens Kolding Jan Kargaard Jensen, Svogerslev Skakklub Tage Knudsen, Sydøstfyn Erik Møllmann Bøye, Vejlbj-Risskov Skakklub Bent Frederiksen, Viborg Skakklub Børge Hansen, Viby Skakklub Benny Lauridsen, Viby Skakklub Finn Nielsen, Vojens Skakklub Kresten Beck, Vojens Skakklub Bjarne Johansen, Åbyhøj Skakklub Orla Lindholm Olesen, Aalborg Skakforening af 1889 Thue Sønderstrup, Aalborg Skakforening af 1889, Jørgen Nielsen, Aalborg Skakforening af 1889 Normann Hansen, Aalborg Skakforening af 1889.

## 1. VALG AF DIRIGENT

Efter forslag af forretningsudvalget blev Steen Juul Mortensen valgt uden modkandidat. Han indledte sit arbejde med at konstatere at Delegeretmødet var lovligt indvarslet, og dermed beslutningsdygtigt. Gik herefter over til valg af stemmetællere hvor han foreslog Aksel Hansen, Holstebro Skakklub og Bjarne Sønderstrup, Aalborg Skakforening, hvilket forsamlingen godkendte. Han oplyste desuden at 38 klubber var repræsenteret på vegne af 1.888 medlemmer ud af 4.189 mulige. Herefter overlod han podiet til formanden for aflæggelse af beretning.

## 2. FORMANDENS BERETNING

Så står vi atter overfor en beretning, der som vanligt er opdelt i 3 hovedafsnit. Vi skal have sagt tak til de personer og klubber hovedkredsene har indstillet hertil, vi skal have nævnt de vigtigste resultater fra året der er gået og endelig skal vi beskæftige os med udvalgte organisatoriske emner. Som det første punkt vil vi gå til uddeling af Unionens hæderstegn og initiativpræmier, og som de senere år gør vi det således at en af mine FU kolleger varetager oplæsningen af begrundelser for de som er tilstede her i salen, og kan modtage dem. Jeg håber naturligvis de fleste modtagere er til stede i dag, ellers kan andre som kender modtageren måske tage beviset med til dem.

## HÆDERSTEGN

1. Hovedkreds Jørn Brandt - Hvidovre - indstilles til DSU's hæderstegn 2024. Begrundelse: Jørn har været medlem af Hvidovre Skakklub siden 1973 og runder dermed 51 års jubilæum i 2024. De første mange år blev der kun sjældent tid til skak pga. af en travl karriere, men de seneste 20 år har Jørn været et særdeles aktivt medlem i organiseringen i klubben. I en lang periode som klubbens formand og menigt medlem i bestyrelsen, men også som ihærdig ildsjæl. Jørn har koordineret og drevet utallige aktiviteter i klub regi, så som sommer skak aktiviteter for Hvidovres børn og unge på Hvidovre Bibliotek, medarrangør af både interne og åbne turneringer, DM i Hurtigskak, DM i Lynskak og meget meget mere. Det er Jørns store indsats med at etablere et trygt og lærerigt skakmiljø for børn og juniorer især, som har sikret en livlig klub med et godt kammeratskab børn, juniorer og seniorer imellem. Jørn Brandt er indbegrebet af Hvidovre Skakklub!

## Dansk Skak Union

2. Hovedkreds Lars Blach Jensen, Møn Skakklub I mange år - mere præcist 25 år - har Lars Blach Jensen været lig med Møn Skakklub. Lars blev d. 3. maj 1999 på generalforsamlingen valgt som formand, og dengang var det som Danmarks yngste formand. Lars har formået at samle unge mennesker omkring skakken bl.a. var Lars i mange år primus motor for "Bank på Møn", som senere kom under JGP, som det hed dengang. Han skaffede sponsorer, var med som TL, lavede klubbladet "Klintekongen", og var den, der sørgede for, det hele kørte som smurt. Andre tiltag var fremvisning af "Skakken" på de lokale tirsdagsmarkeder. Lars har fundet sponsorer til holdtrøjer, søgt fonde om midler og meget, meget mere. Lokalt har Lars været et kraftcenter, når det gælder om at vise skakken frem... og ikke mindst været uhyre stabil og vellidt blandt skakspillere - en fortjent modtager af hæderstegnet.

3. Hovedkreds Lars Munk Jensen (Læseforeningens Skakklub) Lars blev formand for Læseforeningens Skakklub i december 2018 efter den hidtidige formand Per Bjerres pludselige bortgang. Indtil da havde Lars haft et mere roligt virke som næstformand, men måtte nu hurtigt træde i karakter. Og den pligtopfyldende og flittige Lars var snart med til at sætte gang i klubben, hvor medlemstallet i tiden efter dannelsen af en af landets største ungdomsafdelinger Bo.C.A. Juniors (Bolbro Chess Academy) i januar 2018 blev fordoblet til 80-90 medlemmer. I ungdomsafdelingen har Lars på baggrund af selv at være en stærk mesterspiller haft et godt lærervirke, ligesom han årligt i Odense siden 2020 har været medarrangør af ungdoms-DM. Herudover har Lars Munk samvittighedsfuldt virket som holdleder for mange af klubbens hold. I 2021 opstartede han en skakcafé for potentielle medlemmer og blev her et samlingspunkt, som han har været det i klubben som helhed i al hans formandstid

6. Hovedkreds Lars Hansen, Skakklubben af 1968 Når vi skal hylde de frivillige inden for dansk skak, kommer vi ikke uden om Lars Hansen fra Skakklubben af 1968 i Aarhus. Lars har fra midten af 80'erne til i dag ydet en kæmpe indsats for børn og unge skakspillere – frivilligt og professionelt. Lars begyndte sin karriere i Horsens som 8-årig og blev mesterspiller som 13 – 14-årig. Derefter gik det forholdsvis hurtigt med at nå 2250 i rating, så skakstyrken fejler ikke noget. Lars kunne have satset på sin egen karriere, men blev ret hurtigt involveret i skoleskakken og andre skakaktiviteter. Således har Lars undervist i skak på skoler i Horsens, Haderslev, Vejle og Bredsten, hvor udviklingen af bogen Skak + Mat tog fart. En skakbog til brug i matematikundervisningen på de yngste klassetrin, inden han kom til Aarhus og blev en del af Aarhus Skoleskak, Chess House og undervisningen i SK1968. Sammen med bl.a. Jens Ramsdal står han i spidsen for den succesfulde Træning + turnering i Kulturhus Herredsvang, der er en fortsættelse af tidligere aktiviteter fra Chess House. Samtidig har han i flere år været holdleder for ungdomshold i SK1968, hvor han også virker som chauffør, når holdet skal rundt omkring i Hovedkredsen. Organiseringen af transport og overnatning for andre skakspillere, har især juniorerne nydt godt af. Bl.a. med ture til Sverige, hvor en busfuld juniorer f.eks. kommer med til Göteborg Cup og om 14 dage er Lars Hansen og co. igen klar i Malmö Open. Undervisningen af børn i skak har altid været en stor del af Lars voksne tilværelse, da også den professionelle del af livet kredser om skak. Lars er til daglig læringskonsulent i Dansk Skoleskak med særligt fokus på det århusianske område. Lars kan til tider være svær at fastholde om et emne. Tankerne flyver i alle retninger, ideerne er mange, men tag ikke fejl. Om så han fredag aften står alene uden hjælpere til morgendagens stævne, så kan man regne med, at stævnet bliver gennemført, for det har han jo lovet børnene. Lars største problem er i virkeligheden en alt for fyldt kalender, der godt kan give stress. En af årsagerne er nok, at Lars har svært ved at sige fra. Som han siger: ” når man vælger noget, vælger man noget andet fra – det er skræmmende for mig.”

7. Hovedkreds Ole Rysgaard Madsen har i en menneskealder været medlem af Nørresundby Skakklub, og han er en hjørnesten i klubben. De sidste 24 år har han været medlem af klubbens bestyrelse og har i alle årene fungeret som sekretær, et job som han har bestridt samvittighedsfuldt

## Dansk Skak Union

og upåklageligt. Ole er ligeledes ansvarlig for indkøb til klubbens kantine. Som skakspiller er Ole lige omkring Mesterstyrke og han har spillet mange kampe på klubbens divisionshold.

8. Hovedkreds 8. Hovedkreds indstiller Peter Willer Svendsen, Hillerød Skakklub, til DSU's hæderstegn 2024. Begrundelse: Peter har været medlem af Hillerød Skakklub i 42 år og medlem af bestyrelsen eller juniorudvalget i omkring 40 år. Peter har været dommer og turneringsleder i utallige lokale turneringer siden 1985 og han har også være dommer i klubbens internationale jubilæumsturnering i 2020. Peter har altid brændt for juniorarbejdet og har været ungdomstræner i Hillerød Skakklub i rigtig mange år. Interessen for juniorarbejdet tog Peter med sig ind i Dansk Skak Unions forretningsudvalg, hvor han sad et par år. Både i FU og nu på det seneste i 8. Hovedkreds' bestyrelse har Peter påtaget sig opgaverne med at koordinere ungdomsarbejdet. Peter Svendsen er indehaver af en rekord i Hillerød Skakklub, som næppe nogensinde bliver slået. Han har siden 1980/81 og frem til sæsonen 2021/22 spillet 316 holdkampe for Hillerød Skakklub - mere end 7 kampe pr. sæson uafbrudt igennem 42 sæsoner. Peter Svendsen er indbegrebet af Hillerød Skakklub, svigter sjældent en klubaften og er en af de helt store kulturbærende kræfter i klubben.

### 9. Hovedkreds Ingen Indstilling

Sydjysk Hovedkreds Sydjysk Hovedkreds indstiller med følgende motivering Hans Nørgaard Paulsen til Dansk Skak Unions hæderstegn 2024: Hans er ikke en mand med de store armbevægelser, men på sin egen stille facon er han en uvurderlig arbejdskraft i Springeren Kolding. Ud over at sidde i bestyrelsen, har han i en årrække sørget for, at alt er klart til de ugentlige klubaftener. Brætter, brikker, ure og rundekort står snorlige og klar kl. 19. Kaffe, brød osv. sørger han også for. Hans er en solid skakspiller, der næsten aldrig har afbud til holdkampe, og han er i reglen holdleder for det hold han er tilknyttet. Herudover er Hans en dygtig dommer og en meget vigtig del af klubbens team i forbindelse med den årlige weekendturnering SonFlow Cup / Kolding Bymesterskab. Hans er prototypen på en loyal klubmand, og han har i den grad fortjent en anerkendelse for sit "usynlige" men store arbejde for skakken.

### INITIATIVPRISER

1. Hovedkreds Valby Skakklub har over de seneste år haft en flot medlemsfremgang på hele 50% og er nu en af Danmarks store klubber (nr. 12 i DK med p.t. 74 medlemmer). Deres junior arbejde er kommet i god gænge og viser både flot fremgang i resultater men også i tilslutning, og de er også en af vore Junior Grans Prix arrangører. De har et godt samarbejde med vore øvrige klubber og det netop nævnte JGP blev gennemført i samarbejde med Skak for sjov for at der var plads nok til det virkelige flotte fremmøde. P.t. ligger Valby til oprykning i Divisionsrækkerne, for første gang.

2. Hovedkreds Årets initiativpræmie tildeles Sorø Skakklub Efter en lidt stille tid har Sorø Skakklub på det sidste oplevet en stor opblomstring. Medlemstallet er steget. Der er kommet en del unge med i klubben, og klubbens 1.hold deltager i øjeblikket som en stærk modstander i vores mesterrække. Sorø har de sidste år med stor dygtighed arrangeret vores pokalstævner til stor glæde for hovedkredsens klubber.

3. Hovedkreds FREM Skakklub har i 2023/2024 udmærket sig ved at udvide det frivillige arbejde i klubbens ungdomsarbejde og afholdelse af arrangementer ud over det sædvanlige i 3. HK. Klubben kan tillægges mange bedrifter og tiltag i hovedkredsens. Her iblandt kan nævnes at FREM har lagt mange timer og kræfter i at få juniorer til at passe ind i klubben, sørget for undervisning og udvikling af talent. Klubben har bevist at de kan spille blandt landets bedste, ved at de i sæsonen 2022/2023 sikrede sig en plads i Skakligaen. Som arrangør kan klubben også bryste sig af at have stor efterspørgsel på pladserne til Odensemesterskabet, hvilket er en turnering FREM har sikret har et højt niveau og god mediedækning. Klubben tilbyder undervisning til unge inden den regulære klubaften-start, hvilket er en fordel da der skal være en indfasning i klublivet for de unge spillere,

## Dansk Skak Union

som endnu ikke er klar til sene aftener. Forretningsudvalget i 3.HK vil gerne vise vores anerkendelse af denne ekstraordinære indsats.

6. Hovedkreds Skanderborg Skakklub Det er ikke hver dag, at en skakklub fylder 100 år. Det gjorde Skanderborg Skakklub i 2023 og fejrede dette ad flere omgange. Først med et arrangement i klubben for mere end 30 inviterede – heriblandt de lokale klubber. Skanderborg Skakklub påtog sig afviklingen af indledende kampe i årets pokalturnering ligesom klubben stod for det store afsluttende pokalstævne i Morten Børup Hallen i Skanderborg. Endelig satte klubben fuld skrue på sommerens SMUK- SKAK med en GM-turnering, hvor lokale spillere havde mulighed for at score normer, heriblandt klubbens egen Filip Boe Olsen. Foruden GM-turneringen afviklede klubben også en koordineret turnering med stærkt forhøjede præmier og mere end 100 deltagere. Klubben fortjener præmien for de mange initiativer.

7. Hovedkreds Ingen indstilling

8. Hovedkreds Ingen indstilling

9. Hovedkreds Viborg Skakklub har fået en mægtig juniorafdeling, hovedkredsens største, og afdelingen passes af især tre førsteholdsspillere. Der er stor aktivitet i lokale skoleskak- og juniorturneringer samt i klubbens egne arrangementer. Klubben holder en årlig åben hurtigturnering i marts, og der er i det hele taget et voksende medlemstal.

Sydjysk Hovedkreds Sydjysk Hovedkreds indstiller med følgende motivering Haderslev Skakklub til Dansk Skak Unions Initiativpræmie 2024: Haderslev Skakklub har i en periode været et ikke helt atypisk eksempel på en dansk skakklub med stigende gennemsnitsalder og faldende aktivitetsniveau blandt medlemmerne. I stedet for at lade stå til er klubben nu i gang med at gennemføre en systematisk oprustning af ungdomsarbejdet. Med udgangspunkt i de tilbagevendende kommunemesterskaber i skoleskak tilbydes de elever, der har lyst til mere end skoleskak, eftermiddagsundervisning på flere niveauer af kompetente, voksne frivillige instruktører med henblik på integration i skakklubben. På kort tid er det lykkedes at skabe succes historier – både hvad angår motivation og fremskridt i spillestyrke, klubudvikling samt turneringsdeltagelse. På den måde kan Haderslevs initiativ blive model for andre klubber i hovedkredsens.

### ÆRESMEDLEM

Vores næste hovedperson er om muligt den perfekte kombination af interesse, flid, loyalitet og en aldrig svigtende begejstring over livets mange lyse muligheder. Beretningen om hans mangeårige virke blandt os kunne skrives i en bog over mange sider, men lige nu modererer vi os, og håber at Skakbladet senere vil oplyse os lidt mere. Men lidt fakta skal vi have frem i lyset allerede nu. Født i 1931 og første gang med sin far i den lokale skakklub i efteråret 1943, og med meget små afbrydelser medlem af Dansk Skak Union siden da, altså i et mere end 80 årigt forløb. Har gennem livet flyttet lidt rundt i landet, og altid orienteret sig mod de lokale skakklubber. Lærte fra barnsben at man altid kan hjælpe med et eller andet, og typisk ham har han stort set haft betroede funktioner i alle klubber han har været medlem af. Og aldrig kræsen så han har dækket alt fra kaffebrygger via materialemænd til formand i flere klubber. Jeg lærte ham at kende i 1986, og da jeg allerede dengang havde svært ved at tie stille, var han ikke længe om at engagere mig i Nyborg Skakklubs bestyrelse, hvor jeg nød det store privilegie at kunne lære af hans eksempler. Han medvirkede til at organisere DM i Nyborg i 2001, han var i mange år en sikker logistikchef bag pokalfinalestævnerne på Hotel Nyborg Strand, han tog en langvarig tårn som medlem af Fyns Skak Unions forretningsudvalg, fra 2002 til 2007 endda som formand og hovedbestyrelsesmedlem. Så skulle man tro det var tiden at hvile på laurbærene, men nej, Nyborg Skakklub havde brug for mere bestyrelsesindsats, så Erik lod sig atter vælge. I dag er det Ullerslev Skakklub som nyder godt af den 93-årige energi, som betyder at klubbens medlemmer altid møder ind til klubaftener hvor der er klar til kamp. Mange har nok luret det, men derfor er det mig stadig en kæmpe glæde at Dansk

## Dansk Skak Union

Skak Unions hovedbestyrelse har besluttet at udnævne Erik G. Andresen fra Ullerslev Skakklub som æresmedlem.

### RESULTATER

Filip Boe vandt Påskelyn 2023 Den traditionelle DM lynturnering skiftede efter en lang årrække som uofficiel og officiel DM-turnering status, og fik derfor også navneændring til Påskelyn. Ved samme lejlighed ændrede arrangørerne på turneringsformen, feltet blev delt op i 14-mands grupper efter rating. Fra øverste gruppe gik de 4 bedst placerede i semifinaler. Tilsyneladende ramte arrangørerne rigtigt, for med 98 deltagere blev det en fremragende aften, som sluttede med at IM Filip Boe Olsen vandt denne første udgave af Påskelyn.

GM Boris Chatalbashev blev med 7½ point en sikker danmarksmester, 1 helt point foran nr. 2, GM Jesper Søndergaard Thybo. Casper Yukun Liu fra BMS blev med 5/7 bedst placerede dansker i kandidatklassen, og vandt dermed retten til at udfordre næste års LH-klasse. Casper er kun 18 år, og resultatet betød følgelig også at han kan kalde sig Junior DM.

GM Jonas Buhl Bjerre opnåede den 12. maj karrierens største resultat ved at vinde den 56. udgave af den traditionsrige turnering Capablanca Memorial 2023 i Havana på Cuba. I et felt med ni andre stormestre scorede Jonas Bjerre imponerende 7 point af 9 mulige og henviste den brasilianske stormester Alexandr Fier til andenpladsen, ½ point efter danskeren. GM Jonas Buhl Bjerre havde en ratingpræstation på 2796 og kan sætte 22 ratingpoint ind på kontoen, så det nye tal hedder 2624.

GM Jesper Søndergård Thybo vandt 13. maj 6 partier og spillede et enkelt remis ved DM i hurtigskak i Hvidovre og kunne dermed vinde mesterskabet med 1½ points forspring til seks spillere på andenpladsen.

GM Mads Andersen fra Skanderborg blev 14. maj Danmarksmester i lynskak i Hvidovre. Det er anden gang at han vinder titlen, idet han også vandt tilbage i 2014. Udover et nederlag i 2. runde til FM Jesper Lauridsen og en enkelt remis mod Nicolai Kistrup blev det fuldt hus.

Aarhus Skakklub/Skolerne vandt årets pokalstævne, der blev afviklet pinesøndag i Morten Børup Hallen i Skanderborg. Omkring 180 spillere deltog i stævnet.

I BMS internationale turnering Copenhagen Chess Challenge vandt FM Viktor Haarmark Nielsen fra ØBRO IM-gruppen med 6½ point af 9 og opnåede dermed sin anden IM-norm.

WFM Ellen Fredericia Nilssen holdt fast i førertrøjen ved Kvinde DM i ØBROs lokaler og vandt med 4 point af 5 mulige, og et halvt points forspring til sidste års vinder, WFM Louise Winther Fredericia. Feltets yngste spiller, Nienke van den Brink fra Caïssa Gladsaxe, blev nummer tre.

Hurtigskak DM for seniorer 2023 I gruppen 65+ deltog der 43 spillere og her blev Lars Wilton Pedersen fra Esbjerg en overraskende Danmarksmester, da han med 6 point og bedre korrektion end tre andre spillere sluttede på førstepladsen. I "ungseniorgruppen" 50+ deltog der 20 spillere, og her blev IM Uffe Vinther-Schou fra Århus Skakklub/Skolerne en sikker Danmarksmester med 7 point, hvilket var et helt points forspring til de nærmeste forfølgere. IM Jacob Sylvan lavede et flot resultat ved Europa Cuppen i Durres i Albanien, da han vandt alle de 5 partier han spillede for Nordkalotten. Med maksimumscoren overhalede han alle andre i turneringspræstation på 3. brættet, og tog topscorerpræmien foran blandt andet GM Anton Korobov og GM David Navara. GM Mads Andersen fra Skanderborg vandt den åbne GM-gruppe i Fagernes International Autumn i Norge. I et felt på 80 deltagere vandt Mads fire partier og spillede 5 partier remis. Yderligere fem spillere opnåede 6½ point, men Mads havde bedst korrektion, som i turneringen var præstationsrating.

Ungdoms-DM Et meget succesfuldt arrangement afvikledes i november med rekorddeltagelse, hvor der blandt andet blev kåret seks nye danmarksmestre og ti deltagere blev fundet til Nordisk Mesterskab for ungdom i februar måned i Finland. Læseforeningens Skakklub og BoCA Juniors udtaler at man er både glade over og stolte ved at have set 120 børn kæmpe i de seks aldersgrupper. Deltagerantallet er det største gennem årene, og man er ikke i tvivl om, at det vokser igen næste år. Denne succes skal selvfølgelig tillægges det store arbejde, der bliver lagt i klubberne rundt omkring i landet. Der er slet ingen tvivl om, at hvis det rigtige miljø og de rigtige tilbud skabes, så kan man

## Dansk Skak Union

sagtens få børn og unge til at spille skak. Det ser man i dag især på Sjælland, hvor der mange steder er stor tilslutning blandt de unge. Dansk Skoleskak har kæmpe succes med at sprede kendskabet til skak, og kan vi trække børn over i klubberne, så har vi et kæmpe rekrutteringsgrundlag til Dansk Skak Union. I U8-gruppen var Tristan Lund Elnegaard (Gentofte) og Saidarshish Saravanan (Skak for sjov) en klasse over de øvrige spillere. U10 blev vundet af Alexandru Pirtac (SK 1968), der også var storfavorit i gruppen. Nr. 2 blev Anders Askjær Mikkelsen. August Jalving (Frederiksberg) vandt U12-gruppen på en anelse bedre korrektion end Villads Majvang Sandmann (Læseforeningen), der for fjerde år i træk måtte nøjes med en andenplads. I U14 vandt Vitus Bondo Medhus sikkert med 4,5 point, foran Vuk Bang Balslev, Nørrebro. I U16 vandt Dmytro Perets (Sjælsø) alle fem partier, foran Jeppe Hald Falkesgaard (Brønshøj), der kun tabte det indbyrdes parti. I U19 var fordelingen den samme – Mikkel Vinh Løftgaard (Læseforeningen) vandt alle fem partier inklusive det indbyrdes opgør mod topseedede Paulius Meskenas (Køge) som blev nummer 2. To af de mest innovative klubber i dansk skak satte deres præg turneringen. Skak For Sjøv deltog med hele 22 spillere og Gentofte vandt både guld i U8 og sølv i U10. To klubber som begge producerer masser af nye medlemmer til DSU. Når man ser på den geografiske fordeling af spillere, så er det tydeligt, hvor det sker i øjeblikket: Sjælland deltog med 68 spillere, Jylland 27, Fyn 22 og Falster 1. Fra BoCA Juniors havde 18 spillere med. Klubben lægger i det daglige et stort arbejde i at tilbyde en seriøs undervisning til de unge og lægger vægt på et godt socialt miljø. Derfor så spilles der også stikbold blandt de yngste på en almindelig torsdagstræning og der arrangeres lørdagstræninger, hvor man for eksempel bowler eller laver anden aktivitet sammen efter træningen. Det giver glade og interesserede børn, som Dansk Skak Unions fremtid skal baseres på. Fremragende dansk start ved EM Det danske landshold fik en fremragende start ved hold EM i Budva, Montenegro, da det blev til en flot sejr over det topseedede hold fra Aserbajdsjan med cifrene 2½-1½. De danske spillere havde alle over 100 rating point op til deres modstandere. Jonas Bjerre Årets Skakspiller 2023 For tredje gang har DSUs medlemmer kåret GM Jonas Buhl Bjerre fra Skanderborg Skakklub til Årets Skakspiller. De to første priser fik Jonas Bjerre i 2019 og 2021.

Vitus Bondo Medhus danmarksmester i problemskakkønsning Vitus Bondo Medhus fra Skakklubben Evans vandt et tæt DM i Problemskakkønsning, som blev afholdt lørdag den 27. januar i Skak for sjovs lokaler på Frederiksberg. Vitus, som er årgang 2009, kan dermed kalde sig danmarksmester i problemskakkønsning 2024. Han er den suverænt yngste af slagsen i mesterskabets historie.

### ORGANISATORISK

Betalende medlemmer pr. 9. april 2023 = 4012 Betalende medlemmer pr. 28. marts 2024 = 4403 = plus 10% Selvom den indledende oplystning af afdøde medlemmer var lang, og selvom tallene er øjebliksbilleder, fortæller de alligevel med stor sikkerhed at det går den rigtige vej med medlemstallet. Der er mange forklaringer og teorier om hvorfor, jeg vil helt enkelt holde mig til at det skyldes godt arbejde i mange klubber. Tak for det, og blev endelig ved med det! Årets DM kører som sædvanligt stille og roligt, hvilket i høj grad er de lokale arrangørers fortjeneste. De er, må man sige, rimeligt rutinerede, og det mærker man naturligvis med det samme, når de går i gang med at gøre klar aftenen før det hele begynder. En meget stor tak og anerkendelse skal lyde til dem, og også til hotellet og dets personale, for en altid interesseret og venlig medvirken til at alt klapper til vores tilfredshed. I år lancerede vi en nyskabelse i form af vores turnering for begyndere og lavt ratede. Dels med lavere indskud og præmier, dels med nedsat betænkningstid, og endelig med en meget lempelig regelhåndtering. Der var lagt op til at gøre mødet med turneringsskak så nem som muligt, og jeg må påstå at det lykkedes temmelig godt. 27 tilmeldte, nogle spillede 5 runder lørdag/søndag, andre tog mandagen med og spillede 7 runder. Vi fik megen positiv feedback, og et par idéer til yderligere konceptudvikling som kommer med i næste års planlægning. Jeg kan kun anbefale andre arrangører at forsøge sig med lignende turneringsformer, og derigennem også forsøge at komme i kontakt med de mange skakinteresserede som spiller jævnligt, uden at være i klub endnu – de må gerne lære at vi er hyggelige at være sammen med.

## Dansk Skak Union

I året der er gået, har Hovedbestyrelsen investeret en masse energi i arbejdet med en omlægning af Divisionsturneringen. Klubberne – også de som ikke spillede i divisionerne – blev i den indledende fase spurgt om deres holdning, og inviteret til at komme med diskussionsindlæg og forslag. Meget få klubber i det hele taget tog mod opfordringen og bidrog. Der er løbende refereret herfra efter HB møderne, vi har holdt et ekstraordinært delegeretmøde hvor omlægningen kunne diskuteres, inden HB til sidst besluttede den nye struktur, som efterfølgende er blevet grundigt beskrevet i Skakbladet, og andre steder. Jeg ved at flere hovedkredse også har diskuteret omlægningen på deres respektive møder, især er det grundigt diskuteret i Nordjylland, hvor det oprindelige ønske om en omlægning kom fra. Det kan derfor undre at vi senere i dag skal behandle et forslag fra 2 Nordjyske klubber, som i korthed handler om at rulle hele omstruktureringen tilbage, og erstatte den med noget andet. Argumenter for og imod skal vi nok høre senere, men tillad mig alligevel en bemærkning om, at det havde været på sin plads at de 2 klubber deltog aktivt for et år siden. I stedet kommer man nu hvor turneringen jo er færdigspillet, og alle Hovedkredsturneringer tilrettet efter den vedtagne struktur, og vil have det hele rullet tilbage, og erstattet af noget andet. Det er en demokratisk ret at stille forslaget, men det er bestemt ikke den nærmeste genvej til at sikre sig at de ledere som har investeret stor energi i at lave reformen, føler sig taget alvorligt, jeg føler mig ikke overbevist om at vi igen kan bede dem lancere et sådant projekt, hvis vi nu forkaster deres arbejde.

Sidste års delegeretmøde blev afsluttet med en særlig, og glad, meddelelse om en donation/afventende arv, som ville tilføre mange penge til arbejdet med at udvikle vore største unge talenter. Efter et sindrigt system af alders- og rating kriterier, som skulle sikre at de som opfyldte kravene blev betænkt. Der blev desuden fra donor stillet krav om at Dansk Skak Union skulle sikre sig at blive godkendt som almennyttig forening, så vi kunne/kan modtage donationer og arv uden at skulle af med de normale gave- og arveafgifter. Denne godkendelse kom på plads, bl.a. ved at en masse mennesker frivilligt donerede et beløb og samtidig lod sig registrere på en navneliste som overfor SKAT tilkendegav at man støttede og anerkendte Dansk Skak Union som en almennyttig velgørende forening. Der blev samlet et betydeligt beløb ind ved den lejlighed, mere præcist 55.950 kr. og det vil jeg gerne sige bidragsyderne tak for. Men jeg vil så sandelig også på vegne af os her takke vores dirigent, Steen Juul Mortensen, for en kæmpe indsamlings- og registreringsindsats, det er i allerhøjeste grad hans fortjeneste at det lykkedes så flot. Foruden indsamlingen og de dermed forbundne støtteerklæringer, var det også nødvendigt med en ændring af Unionens love, så de levede op til kravene fra SKAT. Også det blev effektueret, via et ekstraordinært delegeretmøde i sommers, hvor Unionens ophørsbestemmelser blev tilpasset kravene. Med alle disse grundlæggende detaljer på plads, og ganske meget medgået tid, og omkostninger, til møder med donor og også ud i landet og samle ind blandt medlemmerne, er det derfor en stor skuffelse at skulle meddele, at aftalen med donor til sidst faldt på grund af skattetekniske spørgsmål. De indsamlede midler giver stadig skattefradrag til bidragsyderne. De står på en særskilt konto og vil naturligvis blive anvendt til det formål hvortil de er givet. Man siger at intet er så skidt, at det ikke er godt for noget andet, og det passer fint i denne sammenhæng. I december har vi modtaget en henvendelse fra et Københavnsk advokatfirma, som meddelte at en afdød person har betænkt Dansk Skak Union i sit testamente. Endnu er boet ikke endelig opgjort, men lad mig formulere det således; det er virkelig godt at vi som følge af det kuldsejlede junior eliteprojekt opnåede status som almen velgørende forening, det sparer Unionen for et ganske betragteligt beløb i arveafgift. Så arbejdet med at blive godkendt lønnede sig på anden vis. I testamentet er det i en rund formulering anført at beløbet hovedsagelig skal anvendes til at fremme interessen for at spille klubbasketball, altså medlemsfremmende tiltag i bred forstand. Vi er inde i en periode med stabil vækst i medlemstallet, og det kommer uomgængeligt til at få stor betydning for hvordan vi prioriterer vores midler fremover. For samtidig med væksten ser vi også ind i at de ”gamle ledere” efterhånden skal udskiftes, og det viser al erfaring er en mere en vanskelig proces for rigtig mange foreninger, uanset sportsgren. Der er uhyre langt imellem folk som både vil investere tid i at dyrke spillet, og samtidig også lægge yderligere tid i at organisere for andre, så der er en reel risiko for at vi kommer til at tabe den øjeblikkelige fremgang, fordi vi simpelt hen ikke kan skaffe ledere nok. Derfor er det vigtigt at vi får optimeret og effektiviseret de ledelsesværktøjer vi har, så arbejdet med at være



## Dansk Skak Union

klubleder i hvert fald ikke fravælges, fordi de administrative værktøjer er for besværlige og tidskrævende. Inden længe indkaldes alle vore IT ansvarlige til et seminar, hvor vi skal forsøge at skaffe overblik over mulige og ønskelige forbedringer og effektiviseringer af kartoteks, rating, turnerings- og holdskaksystemer, og måske i højere grad integrere dem med hjemmesiden, som også kommer under kritisk revision. Vi inviterer medlemmerne til at bombardere os med ønsker og kommentarer til systemerne, og vi vil være villige til at bruge penge på ekstern programmering, hvis det skønnes hensigtsmæssigt. HB har i sidste weekend nikked til disse planer, som altså foreløbig er at få skaffet et overblik, og sammen med HB beslutte hvor meget af det som ønskes, vi kan investere i. Forhåbentlig til glæde og gavn for den fremtidige leder rekruttering.

HB har netop haft besøg af John Rendboe som holdt et inspirerende oplæg om sine erfaringer som træner i "post-Corona" perioden – og blandt mange interessante pointer hæftede jeg mig især ved 3 – der kom overraskende mange voksne begyndere – og mange af dem er tilsyneladende mere glade ved at hygge i fællesskab om nogle skakopgaver, eller ved at gennemspille nogle interessante partier og analyser sammen med erfarne spillere. En helt særlig pointe var, at mange af de nye ansigter kommer med et "online-sprog", som adskiller sig væsentligt fra vores danske fagudtryk.

En netop afviklet workshop med fokus på at få flere kvinder/piger til at spille klubskak er også et vigtigt stykke frivilligt lederarbejde, hvor deltagerne i workshoppen gerne skal blive godt modtaget, når de hjemme i deres respektive klubber lufter nogle af de tanker og idéer de fik med sig hjem herfra. Tag godt imod deres tanker om hvordan klublivet kan gøres mere attraktivt, set gennem pige og kvindeøjne.

Dette DM viser med stor tydelighed at vi har mange spændende unge talenter i Dansk Skak, og det bliver interessant at se hvor langt de kan komme. De fleste af dem er produkter af energisk og omhyggelig træning, kombineret med kæmpe opbakning fra forældre og/eller andre former for private netværk, ikke mindst deres respektive klubber og unionens mange uselviske trænere, som også gerne ofrer timer på træningerne, hvad enten det er analyserne efter spillede partier eller anden planlagt udviklingstræning. Energien til den megen træning kommer naturligvis fra talenterne selv, opbakningen fra deres respektive netværk som investerer penge og tid i at udvikle talenterne, er til gengæld gaver de, og vi, får som anerkendelse af at talenterne udviser vilje og disciplin i forhold til at nå langt med deres sport. Kort sagt – vi får ikke nye internationale topspillere uden opbakningen, og derfor skal vi vide at være taknemmelige for alle de "usynlige indsatser", som former en kommende topspiller. Vi skal heller ikke glemme at takke alle de mange ledere som bidrager til at vort organiserede skakliv fungerer, med store og små indsatser fra frivillige på såvel klub- som hovedkreds-niveau. Mange af disse har trukket et stort læs gennem mange år, og det er de naturligvis mere end velkomne til at fortsætte med. Men – vi andre skal huske at på et tidspunkt har de brug for hjælp og aflastning, så derfor er det vigtigt at være opmærksomme på at der i god tid inden det bliver aktuelt, tænkes på at oplære og træne potentielle efterfølgere. Og vi skal alle være villige til at være potentielle efterfølger, både med små og større opgaver, ellers dør foreningslivet som vi kender det.

### KOMMENTARER TIL FORMANDENS BERETNING

Jakob Werner, Allerød Skakklub

Anfægter arbejdsmetoderne i FU og HB – arbejdsbyrden er alt for stor for FU – kaotiske tilstande i HB. Materialet til HB-møder udsendes ikke i overensstemmelse med aftalerne/vedtægterne. Bilag udsendes af flere omgange.

Benny Grønhøj, Aars

Kommenterer på formandens undren over forslaget om tilbagerulning af divisionsstrukturen.

Jørn Brandt, Hvidovre

Kommenterer på forslag fra 2023 omkring oprettelse af sekretariat samt indgå samarbejde med en hovedsponsor.

# Dansk Skak Union

Formandens beretning enstemmigt godkendt

## 3. FREMLÆGGELSE AF 2023 REGNSKAB

Kasserer Poul Guldbæk Olesen fremlagde det reviderede regnskab og nævnte i den forbindelse bl.a. følgende:

2023 har været et økonomisk godt år og den gode nyhed er, at 2024 tegner endnu bedre, bl.a. pga. en stabil medlemsfremgang.

Af særlige forhold i 2023 kan nævnes:

- og en afslutning på de forskellige mellemværender i forbindelse med Dansk Skaksalgs lukning. Som det vil fremgå senere, holdt det samlede skøn på et tab på ca. 100.000 kr. som forventet tab meget godt.

- en uventet stor fondsudbetaling sidst på året

- DSU har modtaget den resterende kapital på ca. 500.000 kr. fra den nedlagte DSU-Støtteforening.

- Desuden er der indsamlet et mindre beløb til støtte af junioreliten, jf. formandens beretning.

Statusopgørelsen viser, at DSU's formue er vokset ret markant og i øvrigt er sammensat anderledes end tidligere. - Budgettet for 2024 tegner pga. medlemsfremgangen allerede nu bedre end da det blev vedtaget i november. 2)

DSU's indtægter er totalt set bedre end forventet. Hovedårsagen er medlemsfremgang og som nævnt et stort uventet fondstilskud. DSU's samlede udgifter er totalt set lavere end forventet. Det blev nævnt, at dette dog ikke nødvendigvis en fordel, fordi det også kan betyde for lav aktivitet på nogle områder. Regnskabet for de forskellige udgiftskategorier blev derefter gennemgået, og der henvises her til tallene i den vedlagte oversigt. Resultatet blev, som det fremgår, et overskud på knap 190.000 kr., som kan sammenholdes med det budgetterede underskud på 68.000 kr., så det måtte absolut betegnes som tilfredsstillende.

Overskuddet på de finansielle indtægter kommer fra kursgevinster på DSU's obligationsbeholdning. Der er grund til i år at sætte mere fokus på balancekontiene end normalt, primært fordi der er flere penge pga. tilførslen af midlerne fra DSU-S de indsamlede penge til juniorelitestøtte.

En regnskabsteknisk ændring er, at hensættelser og mellemregninger, som tidligere har stået som negative beløb nu – efter råd fra revisorerne – er flyttet ned som henholdsvis kortfristet og langfristet gæld. Dette medfører i sig selv en opskrivning af DSU's formue, som ved udgangen af 2023 udgjorde 2.831.673 kr.

Og så lige et par bemærkninger til revisionspåtegningerne: Det meste er standardbemærkninger, som er uændret i forhold til sidste år. Kritikpunkterne er (desværre) også stort set uændrede. De drejer sig om to forhold, dels at der for mange efterposteringer sidst på året og dels at der er et stort behov for oprydning i DSU's mellemværender med de enkelte klubber. Tallet nogenlunde uændret – men selvfølgelig anderledes fordelt på konkrete klubber. Problemet er, at der også i år er et stort udestående vedrørende ubetalte EMT-afgifter, og det er taget til efterretning, at dette område nødvendigvis skal have et større fokus i de kommende måneder.

Derefter blev der åbnet for spørgsmål og kommentarer, og Johnny Guldborg spurgte til størrelsen af tilgodehavender ved klubberne og om hvorvidt det stadig var kurant. PGO svarede, at det p.t. lå på ca. 138.000 kr., og at langt det meste må vurderes som kurant. Beløbet har været nogenlunde uændret i de senere år, men fordeler sig forskelligt på klubberne.

Der var ikke yderligere spørgsmål eller kommentarer, og det fremlagte regnskab for 2023 blev derefter enstemmigt godkendt.

## 4. FASTSÆTTELSE AF KONTINGENT

Forretningsudvalget foreslog at kontingentet for juniorer blev sat op fra 390 til 400 kr. årligt, mest for derved at have "runde tal" på alle kontingentstørrelser. De øvrige kontingenter blev foreslået uændrede, bl.a. pga. den stigning, som blev vedtaget i 2023. Dette blev enstemmigt godkendt

## 5. FASTSÆTTELSE AF RATING AFGIFT

Afgiften blev også i år fastsat til uændret 30 kr. pr. deltager.

# Dansk Skak Union

## 6. INDKOMNE FORSLAG

- A. Skakklubberne Aars & Skørping foreslår ændring af Divisionsturneringsstrukturen: Forslaget er meget omfattende, og kan læses i sin helhed via indkaldelsen på skak.dk. Men handler i korthed om at ændre strukturen med tilbagevirkende kraft, så der fremover spilles i en Skakliga, 2 landsdækkende 1. divisioner og 2 landsdækkende 2. divisioner med 10 hold i alle rækker.  
Benny Grønhøj, Aars Skakklub argumenterer for forslaget. Generelt for stor styrkeforskel mellem hovedkredsene og Divisionsturneringen.  
Morten Fabrin konstaterer, at ændringerne er lovligt vedtaget af Hovedbestyrelsen efter flere møder og efter høring af klubberne, og der er ikke hjemmel til at annullere den allerede spillede turnering. I øvrigt indebærer det stillede forslag en meget betydelig forøgelse i både kampantal og transport i klar modstrid med ønskerne fra unionens klubber.  
Jakob Werner, Allerød Skakklub angiver at Allerød ikke støtter forslaget, især fordi en afsluttet turnering ikke kan ændres. Desuden kommenterede han på at oprindeligt HB beslutningsmøde blev indkaldt for sent og dermed ikke burde være beslutningsdygtigt  
Forslaget blev ved håndsoprækning forkastet med meget stort flertal.
- B. FU trækker forslaget
- C. FU foreslår: Lovenes § 3.4 og 3.6 udgår (3.5 bliver så til 3.4). Forslaget vedtaget enstemmigt.
- D. FU foreslår at tredjesidste afsnit efter "1. juli" i lovenes § 6 ændres til: "En stemmeberettiget eller et medlem af hovedbestyrelsen kan fremsende forslag til vedtægtsændringer eller andre punkter. Forslag skal i så fald være formanden i hænde senest 28 dage før delegeretmødets afholdelse."  
Forslaget vedtaget enstemmigt.
- E. FU foreslår at første punkt i 5. afsnit i lovenes §7 ændres til: "HB afholder mindst 4 årlige ordinære møder." Resten af 5. afsnit, herunder regler for indkaldelse af ekstraordinære foreslås at være uændret.  
Forslaget blev vedtaget enstemmigt.

## 7. Valg efter lovene:

- a. Kasserer (Poul Guldbæk Olesen er på valg)
- b. Et medlem af forretningsudvalget (Jesper Scherling Friis er på valg)
- c. Et medlem af forretningsudvalget (Palle Halkier Jørgensen er på valg)
- d. Et medlem af skaknævnet (Torben Østergreen-Johansen er på valg)
- e. Tre suppleanter til skaknævnet (Frank Petersen, Vagn Lauritzen og Chresten Nielsen er på valg)
- f. To revisorer (Jens Gade og Rasmus Skytte er på valg)
- g. En revisorsuppleant (Gert C. Jøhnk er på valg)

Alle på valg blev enstemmigt valgt

## 8. Eventuelt

Ingen ønskede ordet, hvorefter dirigenten takkede for god ro og orden og motiverede et leve for Dansk Skak Union.

Palle Halkier Jørgensen  
Sekretær

Steen Juul Mortensen  
Dirigent